DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/11/2024 | Edição: 228 | Seção: 3 | Página: 258

Órgão: Poder Judiciário/Superior Tribunal de Justiça

EDITAL Nº 5 - STJ, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE ANALISTA

JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (STJ), no uso da atribuição prevista no art.

21, XXXI, do Regimento Interno, e na Lei Federal n.º 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e suas alterações,

torna pública a retificação de tópico de Noções de Direito Processual Civil e de Direito Civil, constantes dos

conhecimentos específicos para o Cargo 6: Analista Judiciário - Área: Apoio Especializado - Especialidade:

Comunicação Social e Cargo 19: Analista Judiciário - Área: Judiciária, respectivamente, divulgados por meio

do subitem 15.2 do Edital n.º 1 - STJ, de 16 de agosto de 2024, e suas alterações, conforme a seguir

especificado.

[...]

CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE:

COMUNICAÇÃO SOCIAL

[...]

NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL: [...] 4 Ação. 4.1 Conceito, natureza, elementos e

características. 4.2 Classificação. [...]

[...]

CARGO 19: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: JUDICIÁRIA

[...]

DIREITO CIVIL: [...] 15 Lei n.º 11.101/2005 (lei de recuperação judicial) e suas alterações. 16 Direito

societário. 16.1 Teoria da desconsideração da personalidade jurídica. 17 Desconsideração inversa. 18

Operações societárias (transformação, incorporação, fusão e cisão). 19 Grupos econômicos. 20 Lei n.º

6.404/1976 (lei das sociedades anônimas) e suas alterações. 21 Contratos bancários. 21.1 Depósito

bancário, mútuo bancário, desconto bancário, abertura de crédito. 22 Contrato de seguro. 23

Jurisprudência pacificada dos tribunais superiores.

[...]

MIN. HERMAN BENJAMIN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/11/2024, 09:37 EDITAL Nº 5 - STJ, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - EDITAL Nº 5 - STJ, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-5-stj-de-26-de-novembro-de-2024-598220543 1/1